学校だより

令和７年度（２０２5年度）が始まりました。１年生から６年生まで、５６名でのスタートとなりま
す。人数は少なくなりましたが、友だちと共に学ぶ活動、地域の方々、ゲストティーチャーの方々な
ど多くの方から学ぶ活動など、人との関わりを大切にしていきたいと考えています。あわせて、一
人ひとりの意欲を大切にしながら、子どもたちが健やかに伸び伸び育っていくようにしていきま
す。
始業式、久しぶりに登校した子どもたちの姿をみて、新学期が始まったと気持ちを新たにしま
した。これからも教職員一同、力を合わせ、山滝小学校のよさをさらに引き出せるよう精一杯、教
育活動に取り組んでまいります。保護者・地域の皆さまの温かいご支援をよろしくお願いします。

 ４月４日（金）８名の新入生を迎え、入学式を行いました。
ちょっぴり緊張しているような様子…楽しそうにしている様
子…様々な姿を見せてくれましたが、全員が、学校での生
活に期待を膨らませていると感じることができました。
 最初は、慣れない学校での生活に戸惑う子もいるかもし
れません。学校では、担任を中心に子どもたちをサポートし
ていきます。ご家庭でも子どもたちが安心できるような言葉
がけをお願いします。

学校では、学校だより、学年だより、学校のWebページなどを通して、 日常の生活風景や行
事の中での子どもたちの活動の様子を発信しています。その際、子どもたちの個人情報への配
慮として、写真にぼかしを入れたり、全体風景を映した写真を使ったりするようにしています。
学校の様子や子どもたちの取り組みをご覧いただきたいと考えています。保護者の皆様にはご
理解を賜りますようお願い申し上げます。
 つきましては、学校だよりや、学校のWebページなどにお子様の様
子が掲載されることについて遠慮したいとお考えのご家庭は、担任を
通じてご連絡ください。お願いいたします。
 学校のWebページは定期的に更新しています。こちらの二次元コー
ド（QRコード）から閲覧してください。

岸和田市立山滝小学校
４月号

令和７年 4月 8日（火）

■令和７年度（2025年度）のスタートです

■令和７年度入学式

■お願い【Webページやおたよりの写真掲載について】
■

■小学校や幼稚園を去られた方や新しく赴任された方

裏面もご覧ください。

本年度の山滝幼稚園は休園です。
連絡などは小学校にお願いします。

■令和７年度小学校の体制

個人情報への配慮のためWebページには掲載していません。

ご家庭に配付した「学校だより」でご確認ください。

個人情報への配慮のためWebページには
掲載していません。

ご家庭に配付した「学校だより」で

ご確認ください。

■４月行事予定（春休み前号から「避難訓練」を追記しています） ■５月の主な行事予定（春休み前号から「スポーツテスト」を追記しています）

■令和７年度の主な行事予定（４月段階）

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 火 休園中

2 水

3 木

4 金 入学式

5 土

6 日

7 月

8 火 始業式

9 水 対面式　給食開始 11:40

10 木 自動車文庫　委員会（６限） 二測定（高） 11:40

11 金 二測定（中） 11:40

12 土

13 日

14 月 二測定（低） 11:40 14:35

15 火 11:40 14:35

16 水 １年生給食開始 視力（４～６年生）

17 木 全国学力学習状況調査（６年生）　 視力（１～３年生）

18 金 すくすくウオッチ（５・６年生） 13:50

19 土

20 日

21 月 避難訓練

22 火 全国調査児童質問紙オンライン調査 心臓1次

23 水 岸和田市学力調査（３・４年生）クラブ

24 木 内科健診

25 金 授業参観・懇談・PTA総会

26 土

27 日

28 月 避難訓練予備日

29 火 昭和の日

30 水 家庭訪問　(辻堂・西堂） 心臓（予備） 13:50

13:50

13:50

15:30

14:35 15:30

13:50 14:45

15:30

15:30

14:35 15:30

14:35 15:30

14:35

14:45

14:35 15:30

13:50

14:35 15:30

14:45

11:30

令和７年度 ４月行事予定

日 曜日 学　　校　　行　　事 保健 幼稚園
下校時刻 1日 （木） 20日 （火）

2日 （金） 22日 （木）

7日 （水） 23日 （金）

8日 （木） 27日 （火）

14日 （水） 28日 （水）

19日 （月） 29日 （木）

主な行事予定（5月）

家庭訪問（沢峰/下出）/検尿１次

家庭訪問（大沢/山口）/検尿１次

非行防止教室（５年生）

社会見学（4年生）

非行防止教室（6年生）/自動車文庫

委員会

耳鼻科健診

クラブ/スポーツテスト

歯科健診眼科健診

遠足（大阪・関西万博）

クラブ

4日 （金）入学式 1２日 （火）閉庁日

8日 （火）始業式 1３日 （水）閉庁日

2５日 （金）授業参観・PTA総会 2５日 （月）始業式

30日 （水）家庭訪問(辻堂・西堂) 9月 １８日 （木）授業参観

1日 （木）家庭訪問(大沢・山口) １９日 （日）運動会

2日 （金）家庭訪問(沢峰・下出) ２０日 （月）振替休日

８日 （木）遠足 ３１日 （金）遠足(予備日11月７日)

７日 （土）土曜参観 1４日 （金） 6年修学旅行

９日 （月）振替休日 1５日 （土） 6年修学旅行

1３日 （金）山滝っ子まつり 2８日 （金） うきうきｺﾝｻｰﾄ

1５日 （日）創立記念日 1８日 （木）個人懇談（PM)

１５日 （火）個人懇談（PM) １９日 （金）個人懇談（PM)

１６日 （水）個人懇談（PM) 2４日 （水）終業式

1８日 （金）終業式 1月 ８日 （木）始業式

２８日 （月）５年臨海学舎 2月 ６日 （金）授業参観

2９日 （火）５年臨海学舎 3月 2４日 （火）修業式

☆6/７(土）土曜参観、10/１９(日）運動会の登校時は月～金と同じ時間に臨時バスが出ます

令和７年４月現在の予定ですが変更になることがあります。

令和７年度　山滝小学校　主な行事予定

7月

8月

10月

6月

5月

4月

11月

12月